PROLOGUS.

prum nomine dignos censemus) indubie
tenturos fuisse. Verum non vane glo-
ræ captationem, non bonæ apud homi-
ns opinionis aucupium; sed veritatis pro-
pagationem, proximi utilitatem, & divisi-
a dissentientis Christianismi compositio-
nem nos nobis scopum fixisse hoc in tracta-
tum, tum ex toto illius contextu, tum ex
proprio, quæ jamjam dicturi sumus, cuilibet
genio lectori & cui nostra hæc conami-
nare finistre interpretandi animus non est,
meridianâ clarius patefiet.

Postquam enim, emenso studiorum A-
cademicorum stadio, tam Facultatum Su-
piorum, ut vulgō vocant, quam reliqua-
m Philosophicarum disciplinarum cogni-
tione, quæ nostris amicorumque votis fa-
taceret, tincti, domum nos recepisse-
ns, de novo per otium ruminaturi, at-
tice ad Veritatis trutinam serio examina-
tri, tum quæ ex doctissimis Cl. nostro-
m Præceptorum lectionibus, tum quæ
eruditissimis celeberrimorum Autho-
rum libris perfectis, atque monumentis
spectis, toto illius temporis decursu hau-
ramus; visum fuit, primò animum ad
theologiam appellere, utpote reliquis
canibus multis parasangis præcellentem,

A 3 cum

PROLOGUS.

cum & bene beatique vivendi viam mortalibus monstraret, & eos ad aeternam amarum salutem, qua nihil est praestabilis optabiliusve, deducere valeat. In hac atem dum omnem ponimus operam, ac varias Religionis Christianae Sectas, earumque pugnantes invicem sententias attenexendimus atque perpendimus, ac intese conferimus atque dispescimus, haud alter fere cum ea hodie, quam priscis temporibus cum Philosophia comparatum esse debatur. Quemadmodum enim, quotquot olim existitare Philosophi, commodissime ad duas classes referri queunt, quarum una est Dogmaticorum, qui certam indubitate ex veris principiis haustam rerum scientiam docere, ac Discipulis suis tradepre se ferebant; altera vero Scepticorum, qui contra, omnia in dubium revocante, nihil certo sciri posse pronunciabant: Et hoc seculo etiam duum similium generum reperiuntur Theologi, quorum alterutris his, alterum illis respondet. Audacter namque maxima inter eos pars, se verae evidentemque rerum Theologicarum. S. Literis depromptam habere notitiam, eamque alios conducefacere praedican; cum contra alii, si non omnia sua, quapla.

PROLOGUS.

prima tamen, Religionem Christianam
accernentia, tantum verisimiliter è Scri-
ptis petita atque deducta esse, ingenue
frantur, adeoque illa, tanquam incerta,
& dubia, meliori aliorum, saniorique sub-
stant judicio, ac, sub correctione, ut
loquentes, quasi ab illis emandan-
t proponant. Ac quemadmodum etiam
iniquitus tota Dogmaticorum Philoso-
phorum classis non in unam coière, sed in
versas discrepantes pugnantesque abiérer
sentias, ac sectas, quales fuere Pitha-
gæorum, Platonicorum, Epicureorum,
Socrorum, Peripateticorum, &c. Simili-
ter etiam nostra hac tempestate Theologi
Dogmatici circa Christianæ Religionis ca-
pa multum inter se dissident, ac varias
contrariasque cuderunt, ac etiamnum fo-
vit opiniones, idque tanto animi æstu at-
que fervore, ut Christianus orbis in partes
q̄si, atque diversas Ecclesias sit disceptus
que distractus, illiusque incolæ animo
memoribus non tantum discordes, sed etiam
q̄dam capitales inimici facti, quales sunt
Europa (ut de Asiaticis nihil dicam)
Entifici, Reformati, Lutherani, Ana-
baptistæ, Sociniani, Arminiani, & id
ius alii. Ac denique ut illi, sic etiam
hi,

PROLOGUS.

hi, utrorumque quamvis quælibet se
præ cæteris se ostentet atque commendet
inconcussâ veritate subnixam scientiam li-
bere, docereque gloriatur ac polliceatu-
si non omnia, quam plurima tamen pro-
tentur, atque suis sequacibus obtrudunt
dogmata, quæ firmo stabilique Veritas
fundamento superimposita vel non sui-
vel, si fortè sint, ejusmodi esse, dema-
strare ac certò ostendere minimè valeant

De Theologis id verum esse, (ut
Philosophis taceam, cum ii ad institu-
tionis rationem non tam pertineant) pa-
bit cuilibet, qui nobiscum eorum dema-
strandit Methodum ac rationem penitus
inspicere volet. Cum enim inter illos
qua de dogmate Fidei ac Morum stabilis-
tate incidit controversia, vestigio, uta-
lis professionis homines condecet, ac
Literas, infallibile Dei verbum, tanquam
sacram anchoram, se conferunt atque ca-
fugiunt, ex eoque loca quam plurima
sententiæ astriuendæ accersunt, atque co-
cumulant, eaque quod contendunt
notare, ostendere fatagunt; at fere so-
per ratiunculis interpretatiunculisque a-
levibus, ut illas mox facillimo negotio
versarius refellere queat, allata loca vel
op.

PROLOGUS.

Opioni firmandæ aptando, vel in alium
resum detorquendo, cuius impetum at-
tinq; vires rursum aliis, iisdem instructus
soatis eadem facilitate postea eludit atque
parrit: adeo ut omnes pugnant, nullus
pugnet, ac de Hoste victoriam reportet.

Cum itaque tam misere cum disciplina-
noni principi Theologia comparatum esse,
dejque Doctores, cultores, ac studiosos
tantas angustias redactos, tantisque in-
titudinum dubiorumque fluctibus me,
ipsos immersos animadverterem,
cum evolvere cœpi, annon horum ma-
nus fons posset detegi, ex iisque emer-
gendi affulgeret spes, ac evadendi uspiam
urreret via. In his igitur indagandis
omnem cogitationem figo, incidit
felicissima illa præstantissimaque Me-
thodus, qua nobilissimus ac incompara-
b; Vir Renatus Des-Cartes,

rimus inaccessum, qui per tot secula Verum
iruit è tetris longæ caliginis umbris,

Filosophiam ab ipsis restauravit funda-
mentis, à tot tantisque, quibus scatebat,
burgavit lacunis, ac proprio nativoque
stituit nitori; nempe Præjudiciorum
onum abdicatio seria, & nullius rei nisi
distincte perceptæ assensio atque-

B affer-

PROLOGUS.

assertio. Diu multumque reputavi mecum
sedulo, an, quemadmodum illi in Phil-
sophiâ sic & mihi in Thologiâ liceret, co-
duceretque in dubium revocare, quicquid
in dubium revocari posset, idque con-
nuo, tanquam falsum, rejicere, donec ta-
dem ad aliquid in Theologia firmum ac si-
bile, quo tuto pedem figere possem, p-
venirem. Hic autem dum aliquantulum
subsisto, atque animum, ne pescator i&
saperem,

In partes rapi o varias, perque omnia ven-

post longam satis seriamque deliberati-
nem, nihil mihi ex istâ dubitatione pe-
culi, nihil damni aut incommodi immir-
re, deprehendi; imò verò, cum ipsorum
consilium advocarem Theologos, id est
Scripturæ, adeoque, quæ ex ipsa hau-
tur, Theologiæ rectè intelligendæ atce-
addiscendæ maximè conducere, aliquis
ex iis non infimi subsellii statuere, ac ti-
nibus non obscurè suadere repperi.
enim Zanchius Tractat. de S. Scriptura
(qui est in ejus Operum Tom. 8.) qua-
12. cap. I. Reg. 3. & Scarpius Curs. Tho-
log. loc. de S. Scriptura Controversiæ
Reg. 3. præcipiunt, Ut ad illarum (sl.
Scripturæ

PROLOGUS.

Scripturarum) Studium, sine ullō præju-
cīo, vel è nostrō capite, vel aliorum do-
cēnis conceptō accedamus; sed animō can-
alō, purō, discendique cupidō. Præju-
cīum enim maximum est profectus impedi-
ntum. Ideo Christus suos à fermentō
barisæorum sibi cavere jussit. Quo etiam
fectat Polanus, quando Theolog. Synta-
gi. lib. I. cap. 45. quæst. 6. Inter impe-
nenta inveniendi verum S. Scripturæ ser-
In quinto loco enumerat Indocilitatem ob
pejuria, quibus plurimi imbuti sunt. Et
Evanellus Bibliothec. Sacr. Titul. de
Scriptura, cùm inter media necessaria ad
evidendum & consequendum verum ac legitimi-
num Scripturæ sensum, atque adeò ad in-
terpretandam Scripturam, requirit ani-
mum à pravis affectibus & præconceptis
conionibus vacuum. Nec abludit Remon-
tantium Confessio, quando ait cap. I.
st. 14. Non doctos tantum Lectores, sed
idiotas mentem eorum, quæ ad æternam
futem necessaria sunt, assequi posse, modo
pejudio, vana confidentiâ, aliisque pra-
s affectibus sese occœcari non sinant. Gra-
mimè autem omnium Zwinglius in libel-
lo de Certitudine & Claritate Verbi Dei
(ui reperitur in ejus Operum Tom. I.)

B 2

cap.

PROLOGUS.

cap. 3. hunc in modum. Fateberis te s^ep
numero Scripturas in hunc finem perlegiſſ
ut verba quædam, quæ sententiæ jam ant
conceptæ ſuffragarentur, excerptes, quib
opinionem tuam, quam mordicus retine
cupis, confirmares. Hoc, hoc omnium h
umanarum Traditionum ulcus est, quod a
tetigiffe dolet. Quid enim hoc aliud eſt, qua
ſenſum proprium Scripturæ testimonio pr
bare velle, alienum ſenſum Scripturis ing
rere, & errori ſuo Scripturarum prætextu
& patrocinium querere; ut nimirum Sc
ipturæ locos, repugnantes licet, & invito
intuam ſententiam pertrahas, & eos id, qu
jam ante tibi persuasum eſt, loqui cogat
præjudicia enim noſtra jam lata ſunt, q
in manu gestamus, perinde ac ſiquis à vici
ſuo armata manu panem petat, quem n
det, vim ſibi inferri ſentiet. Quibus exei
plum addit ac poſtea concludit. Vnde nu
colligi potest, quam parum conveniat u
lento animi noſtri præjudicio Scripturas c
cedere. Atque huc etiam videtur pertine
illud tantopere Theologis decantatum F
larii monitum, ſenſum Scripturis non ē
inferendum; ſed ē Scripturis petendu
Tantorum itaque virorum auctoritate,
que ipſius rei veritate permotus ac ſuffult,
manu

PROLOGUS.

ianum operi admovere volui, ac Cartesii
gostigiis insistens experiri, num Theolo-
gum agendo, atque in Theologia, quic-
cuid tanquam dubium ac incertum, remo-
viri potest, removendo, tandem perve-
niri posset ad aliquid in ea primum, quod
removeri nequeat, quin tota simul cor-
rat atque removeatur, quodque reliquo-
rum omnium dogmatum Theologicorum
principium esset atque fundamentum.
Quic autem negotio dum incumbo, non
eu multumque scrutatus fueram, quin
se mox obtulerit omnium in Theologia
nunciatorum primum, nempe *Libros V.*
N. Testamenti esse infallibile Dei Opt.
Iax. Verbum. Siquis enim etiam hoc amo-
vere atque rejicere vellet, ille jam extra
theologiæ limites prosiliret, & non ra-
tionibus Theologicis, hoc est, auctorita-
bus è Scriptura petitis; sed argumentis
historicis, ac aliunde allatis coercendus
que convincendus esset; in eumque
uadaret Aristotelicum illud, **Adversus*
egantem principia non esse disputandum.
ut quemadmodum tota Jurisprudentia
Corpori juris innititur, & sine Lege lo-
ui erubescit Jureconsultus: sic etiam
omnis Dei verbo superaedificata est Theo-

PROLOGUS.

logia, & nihil, nisi inde deductum, Theo-
logo adferendum, vel admittendum.

Hoc igitur reperto jactoque Theologiae
omnis fundamento, ulterius progredi li-
buit, atque investigare, quidnam illi pro-
ximè superstrui posset, ac deberet. Noi-
multa nec admodum difficili animi conten-
tione animadverti, ac reperi, illud esse in-
fallibilem S. Scripturæ Interpretationem.
Hac enim quòd caruerint Theologi, fon-
existit atque origo unica, unde tanta in-
ter Dogmaticos scaturivit opinionum di-
crepantia, & quòd nullus suam præ cœte-
ris veram esse certò atque infallibiliter de-
monstrare potuerit. Hanc unicam esse ho-
rum malorum medelam, unicumque car-
dinem, in quo proximè post jam stabili-
tum fundamentum tota versatur Theolo-
gia, ex eo constat, quòd omnia ejus, tan-
circa fidem, quām mores dogmata è Scri-
pturâ & peti, & probari debeant, nec in-
de peti, nec probari possint, nisi illius sen-
sus certò cognitus sit, atque perspectus.
Unde etiam in suis disputationibus om-
nium generum, omnium ætatum, atquo-
regionum Theologi Christiani unicè sem-
per in id incubuerunt, omnesque sui in-
genii, suæque doctrinæ nervos intende-
runt.

PROLOGUS.

surut, ut Scripturam id quod ipsi, & non
bqđ aduersarii dicunt, significatum velle
apsuadeant, atque ostendant. Hæc au-
diaci postquam deprehendi, exemplò ani-
mum appuli ad inquisitionem Methodi,
verus S. Literarum sensus erui, ac eru-
isse demonstrari; & aliorum falsa in-
terpretamenta detegi, ac istiusmodi esse,
aboendi queat; atque hæc omnia quidem
ato atque infallibiliter; non enim super
mam, sed petram ædificare animus erat
Scrofanæ Theologiæ Palatum, & qui-
dn ita, ut quando descendit nimbus,
niunt flumina, & flant venti, inque no-
sum incidunt irruuntque ædificium, illud
n corruat, non cadat, neque vacillet,
ll inconcussum ac stabile permaneat, at-
oce omnes aëris injurias, inimicorumque
sultus atque impetus impavidè exspectet.
que aspernetur. Consului itaque omnis
rgeris, omnium locorum atque seculo-
m Theologos, perpendi quidnam illi
S. Literas interpretandi Methodo sta-
uant, investigavi, quamnam ipsi exposi-
onis normam adhibeant; At nihil, quod
nimo meo plenè satisfaceret, invenire po-
ii. Unde relictis omnibus illis, quid pro-
rio marte possem, & quo usque vires pertin-
gerent

PROLOGUS.

gerent meæ, periculum facere libuit; tandem post arduam operosamque disquisitionem in hanc incidi, cui plenissime aquiesco, quam certam esse atque infallibilem nullus dubito, quamque publico Theologorum examini in præsentia expono quodnam de ea judicium ferent experti, atque exspectaturus.

Auctor itaque sum omnibus singulisq; Lectoribus meis, ut cuncta, quæ hoc triatulo orbi Theologico imus propositur, accurate ac diligenter inspiciant atque excutiant, rigidissimo examini subjiciant, ad indubitatae Veritatis trutinam appendant atque expendant, ut illam mecum agnoscant & profiteantur, si bene rem gero, sin secus, mecum non errent; nam enim mihi

Solamen misero socios habuisse malorum

utpote cui erranti à non errantibus rectaviam monstrari unice in votis est. Unde non concinnitate vocum, non ornatio compositione verborum, non flosculis pigmentis Oratorum te, Lector, in nostram sententiam pellicere, sed rem totam nude & simpliciter ob oculos ponere, que apodicticis rationibus demonstrare v-

l.

PROLOGUS.

Non movere , sed docere animus est.
Qmobrem etiam te adulatione nulla, nul-
islandiusculis nominibus , ut Scriptorum
est , in hujus præfationis limine demul-
ce: , mihiique conciliare studui. Perinde
m est , sisne candidus, an ater , cum &
atrum , imo acerrimum te exoptem.
Mi quippe pariter ac tibi in publicum
huiusmodi dicit hoc scriptum. Si enim demonstra-
Veritatem agnoscas , id totum in tuum
commodum ; sin vero repudies , tuo
atque damno; sin autem lapsum me fuisse
prehendas atque ostendas , id mihi erit
lumento , ac te sic atrum fuisse gaudio.
Uitas namque sola atque unica est , ad
quædam heic collimo : Hanc si non quæras ne-
rege , sin quæras audacter lege , perlege ,
rege, ventila atque examina, ac tandem
vive, vale, & , siquid novisti rectius istis ,
candidus imperti; si non , his utere mecum.

omnibus
rbo, ac u
tiones, l
lantur h
tum Fic
, quacu
difficul
atum v
sum int
sequave

H P H I L O S O P H I A
S C R I P T U R Æ
I N T E R P R E S.

EXERCITATIO PARADOXA.

C A P. I.

1. *Questionis dignitas.* 2. *Exercitationis summa Capit⁹.*

VIgitur jam inde à Reformationis primordiis, Pontificios inter ac Euangelicos, gravis magnique momenti Quæstio circa jus, infallibilemque sacrosanctas Scripturas interpretandi normam. Nec quidem temere Cum enim Novi Veterisque Testamenti codicibus omnibus, qui Christo nomen dedere, propter verbo, ac unico (exceptis solis Pontificiis, qui traditiones, & Ecclesiæ placita superaddunt) oscantur habeanturque principio, ex quo rationia tum Fidei tum Morum dogmata peti debent; quæcunque circa ista emergere porro possunt difficultates, ad hoc unum Interpretatione punctum vergere, ac confluere, in eaque solauctorum inter Christianos dissidorum disceptationumque versari cardinem, nemo, qui Theologiam

giam vel à limine salutavit, ibit inficias. Atque
 hinc etiam luce meridianâ clarius consequitur
 illi, qui verum genuinumque divinarum Lite-
 rum sensum indicare valet, ac demonstrare certe
 atque indubitate, soli concessum esse, de F.
 Moribusque firmum quid ac immobile statuere;
 aliud sentientes refutare, atque convincere. Contra
 contra, quibus hæc denegata est prærogativa,
 liqui super arenam ædificant, ac incassum tantum
 verba fundant, aut siquid fortassis huic illi mi-
 me pertinaci ac nimium credulo persuadeant,
 adeo infirmis & labantibus subnixum sit fun-
 mentis, ut etiam levissimo diversum statumin-
 tum conamine disjici queat, ac destrui. Quod
 vero, hâc interpretandi dote destituti, sibi facili-
 libros exponendos in manus sumpserunt Theo-
 gi, radix existit atque fons, ex quibus tot in
 Christianos discrepantes pullularunt sententiae
 tot adversis pugnantes frontibus scaturiverunt
 &c, tot profluxerunt scismata, quæ Christiani
 orbem à jactis illius fundamentis continuo infes-
 runt, atque etiamnum infestant indies, adeo
 illius incolæ telis, quæ in Ethnicos, Judæos, N-
 humetanos, communes illos cœlestis doctrinæ
 fides, torquenda erant, mutua in pectora maximæ
 veritatis damno abuti misere cogantur. Nec
 divisa laceri Christianismi membra coadunata
 totque ad eundem capita sensum meliore mihi
 mediò redigi posse videntur, quam eodem illo
 quô morbus præveniri atque præcaveri poterit.
 Normâ scilicet, atque regula certa, minimece-
 fallaci, ad quam, tanquam ad Lydium lapide, omnis Interpretationis veritas exigatur, explo-
 11.

(3.)

dijudicetur. Quocirca illorum minimè
cōtemnenda, multò minus inēctanda; verum
mānis extollenda laudibus ac promovenda est
Popa, qui illi reperiundæ ingenii sui intenderunt
nos, studiorumque suorum partem consecra-
tum. Unde nec ego, quamvis novus, atque
in ac palæstra rūdis athleta, me in hujus inda-
gatione aliquid temporis ac laboris impendisse
nescam, quidque istâ in re profecerim atque
referim Tractatulo hoc impræsentiarum Theo-
loco exponere orbi minime verebor. Evidem
rue rixandi aut contradicendi libido, neque
hui cupiditas, neque gloriæ studium; sed, ut
investigandum impulit, sic ad scribendum ex-
rivit solus sincerusque Veritatis amor: quam
mum omnes, qui mente attenta, ac à præjudi-
cium nebulis liberâ rem sedulo examinare, pau-
que has pagellas perlegere dignabuntur, affe-
ctuos, spero atque confido.

. Ut autem in iis certiori gradu, ac majori
profectu versentur, ac tria hæc capita, qui
totum negotium absolvam, respici, atque
hanc velim. Primum quædam de Controver-
sia subjecto & prædicato prælibamina, ex iisque
ipriam ~~accusacionis~~ demonstratam sententiam
elicabit. Alterum nostræ demonstrationis ab ob-
jectionibus, quæ adversus illam fieri possent, vin-
dias exhibebit. Ultimum discrepantium à no-
sententia Opinionum refutationem, ac argu-
mentorum, quibus illæ stabiliri solent, solutionem
punctos ponet,

C A-

C A P U T I I.

1. *Interpretis Homonymia.*
2. *Quid nobis significet.*
3. *Illiū objectum materiale.*
4. *Quid sit vocabulum.*
5. *Quid sit oratio.*
6. *Utriusque Divisio.*
7. *Interpretis objectum formale.*

Interpretis vox, (ut à prædicato initium
ciam) à quā interpretari, interpretatio,
interpretamentum originem ducunt, mu-
plici apud Auctores venit significatio.

Communiiores sunt, quod denotet primo Eu-
qui partes dissidentes componit atque concili-
sic interpretes ab Asconio Commentat. in 2. Or-
Ciceron. contra Verrem dicuntur, per quos in-
citur pactio. Hoc sensu etiam Virgilius 4. Æneid

Tuque harum interpres curarum, & conscientia Iuno.

Ubi Servius, *Interpres, hoc est, Mediatrix, & c-*
ciliatrix. Nec non Cicero Orat. 5. in Verre.
Qui aut sequestres, aut interpres corrumperi judicii-
lent esse &c. Et quoniam tales Mediatores animi
eorum, quibus dati sunt interpres, scrutantur
atque sciscitantur, ac illis postmodum explicata
atque aperiunt, factum est ut interpres secundum
pro eō accipiatur, qui obscura exponit; sic V-
gilius 3. Æneid.

Trojugena interpres divum &c.

In quem locum Servius, *Interpres, vaticinator,*
mentem Deorum mortalibus publicat. Et 10. Æneid.

Hominu

— Hominum Divumque interpres Asylas.

Si iterum Servius, Deorum quos interpretatur; hominem, quibus interpretatur, & divinas indicat mente, interpres vocatur. Et Cicero, ad obscuritatem abiguitatemque orationis id specialius applicans, Cat. 14. pro A. Cluent. Legum ministri Magistri; legum interpretes Iudices; legum denique idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. Sic eam de Partit. Orator. Ut ex facto cuiusque iuris mentem interpretaretur. Et de Offic. lib. 1. Estunt etiam saepe iuriæ calumniâ quâdam, & nimis cida & malitiosa iuris interpretatione. Cumque eam, qui ex incognita lingua in cognitam aliquid transferat, obscuram quodammodo orationem clarum reddit ac perspicuam; hinc etiam Interpres officio dicitur, qui quid in aliâ seu scripto, vivâ voce, vertit linguam. Hac hujus significazione utitur Horatius in arte, quantitatis,

Nec verbum verbô curabit reddere fidus

Interpres.

Cicero de Finib. Bon. & Mal. lib. 3. Nec non exprimi verbum è verbô necesse erit, ut interpretes discreti solent, cum sit verbum, quod idem declareret anguis minusve usitatum. Et de Optim. genere orator. Converti duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes: nec converti ut interpres, sed ora-

. Gc.

2. Quamvis autem hæc ultima hujus vocis significatio apud Theologos etiam obvia, atque usu sit, quando nempe inter Pontificios, & domi ab ipsis defecerunt, disceptatur de S. Scriptura in linguas vernacula, seu vulgares interpretatione

(6.)

tatione seu tralatione. Videsis Chamier. Panstrat Catholic. Tom. I. lib. II. Polan. Syntagmat. Tholog. lib. I. cap. 39. & alios. Nobis tamen he loci in secunda venit significatione, hanc ab il distinguenteribus cum eodem Polano loc. cit. ca 45. his verbis, *Sacra Scripturae interpretatio* (*ut significatione vocis principio admoneam*) intelligitur h capite non versio aut translatio ex una lingua in aliena sed ostensio veri sensus & usus Scripturae. Et cum Chamiero Panstrat. Tom. I. lib. 15. cap. I. §. I. cuit, *Pertractatis controversis, quae pertinent ad ea Scripturae S. Interpretationem, quae verba spectat, sole que appellari translatio sive versio, sequitur, ut eam patrem tractemus, quae pertinet ad ipsam verborum sententiam.* De hac eadem etiam agit in genere V. C Dannhawerus in sua idea Boni Interpretis & Militiosi Calumniatoris, ejus integrum Systema exhibens, eamque Logicæ partem faciens, & Hermeneuticam vocans: Ut & doctissimus ac Rerendus Vir Joh. Claubergius, in Academia Durburgensi Philosophiae ac Theologiae Professor, sua Logica Vet. & Nov. qui illam *Hermeneutica Analyticam* appellat, ac de vero *Orationis obscuri sensu investigando agere* dicit.

3. Ex quibus manifestum evadit, Interpretem, de quo nobis sermo instituendus est, versari atque occupari in sermone externo, ut ex internum sermonem eliciat, atque educat, haec est, vocabula considerare, atque ex iis conflata orationes, ut earum investiget, atque eruat sensum, menti Authoris examinissim congruentem a respondentem.

4. *Vocabula* autem hæc, ut habet Cicero in To

naturerum notæ, aut potius, ut nos pütamus, con-
 cepimus. Primo enim iis utimur, ut, quod mente
 concepimus, aliis notum faciamus; cumque con-
 ceus nil sint, nisi rerum repræsentamina in in-
 dictu, iisdem secundo etiam illæ res denotantur
 designantur. Tota autem hæc denotatio
 à Natura, sed libera hominum voluntate or-
 ducit. Non quidem imus inficias ab hominis
 quæra promanare, adeoque homini naturale esse
 atque voces edere; imo loqui, hoc est,
 dubula proferre: sed hos sonos, has voces hunc,
 con illum conceptum, hanc, & non illam rem
 degnare, soli hominum beneplacito, atque in-
 stito acceptum referendum est. Cum enim,
 quicquid Naturæ ambitu continetur, nec semi-
 ne, nec ubique locorum præsto adsit, nullique
 talium in alterius mentem atque animum,
 uam in speculum, intueri à Natura conces-
 sit; & tamen hominum eadem societate uten-
 us & commoda exigant, sua fibi invi-
 cogitata atque animi sensa communicare;
 ceti fuere, pro arbitrio voces effingendo,
 significations affingendo, quod natura
 naverat, industria compensare. Nec in solis
 vocibusque, quibus tantum præsentes cum
 presentibus sermonem habere licitum est, sub-
 it hæc humani ingenii sagacitas; sed ulterius
 progressa etiam absentes cum absentibus quasi
 eoqui fecit, vocum videlicet sonorumque no-
 fabrictando, literas puta, quarum multifaria
 mirabilique compositione, quodcunque voca-
 biorum aures ferit, menti per oculos possit
 scriberi: Adeo ut muta hac loquela non minus,

C

quam

(8.)

quam viva voce aliis animi nostri sensa nota redere queamus.

5. Ex vocabulis porro, tanquam ex partibus conflatur *oratio*, seu enunciatio, in qua aliquid *alio dicitur* & pronunciatur. Duo itaque sunt omni oratione, aliquid nempe, quod de alio dicitur, & aliquid, de quo aliud dicitur: hoc *Subjectum*, illud vero *Prædicatum* à Logicis nuncuntur; ac conjunguntur in affirmatione per *voculum est*, & disjunguntur in negatione per *non est*: A quidem ut sine his particulis nulla subsistere quia Enunciatio, ac propterea non immerito illius anima vocentur.

6. Cum igitur vocabula orationem omnino componant, eaque non solum ore pronuncia sed etiam literis pingi ac designari queant, id quoque in oratione obtinebit: Adeoque tam haec quam illa erunt in dupli differentia, nempe *viva voce prolata*, aut *scriptura expressa*; & ceterumque genus tam vocabulorum, quam orationum versabitur noster Interpres, quamvis diversimode; utpote circa orationes primario, tamen quam objectum proximum; circa vocabula secundario, tanquam objectum remotum, manneram scilicet & partes, ex quibus omnis oratio producitur, atque constat. Primum enim quod intendit interpres est investigare orationis sensus, qui cum plerumque ex vocabulis, eam conflatis, oriatur, adeoque ex iisdem erui debeat, modo scopum sibi præfixum ferire poterit, illa etiam attente consideret, ac diligenter exprimat, atque excutiat.

7. Quamvis enimvero Oratio Interpretatio ob-

(9.)

obstum sit proximum atque primarium, non
tum id totum est, quod heic loci in ea spectari
potet. Grammatica enim, & Rhetorica, & aliæ
partes Logicæ illam etiam considerant; sed non
modum modo atque hæc. Unde Philosophi optime
objecta disciplinarum, earumque partium distin-
quunt in *materialia* & *formalia*. *Materiale* objectum
estibus artibus est commune, *formale* uni pecu-
nii, sic oratio & à Grammaticis tractatur, at
menus præceptis ac regulis artis congruit: &
à Rethoribus, at quatenus ornata est: & à Logi-
cis at quatenus eā conceptus exprimuntur: Hic
enquit quatenus obscura ac ejus sensus investigandus
est. Si enim omnis oratio clara ac perspicua esset,
nil obscura, non opus esset ulla interpretatione,
nihilam claram redderet, hoc est, sensum ejus
restaceret. Cum igitur obscuritas orationem in-
terpreti nostro subjiciat, illamque ejus objectum
rare faciat, de ea nobis latior erit instituen-
tis.

C A P U T I I I .

1. Quid sit orationis sensus? 2. Quid perspicuitas, quid
obscuritas? 3. Hac esse relata, non absoluta. 4. Quo-
tplex sensus, eorumque definitiones? 5. Quotplex
perspicuitas & obscuritas? 6. Distinctio inter ora-
tionis veritatem & verum sensum. 7. Tria in omni
ratione consideranda, quorum neglectus Theologos in
corres abduxit? 8. Quid sit obscuritas proprie dicta,
quid ambiguitas? 9. Quotplex sit hec obscuritas?
10. Quotplex obscuritas unius vocabuli? 11. Quid
vocabulorum insolentia? 12. Quid Barbares? 13. Ora-
tionis

tionis integræ obscuritas ex quotuplici sit causa? 14. Quid id
 & integræ periodi? 15. Nec non integri scripsi
 16. Quotplex ambiguitas respectu subjecti? 17. Quid
 & quotplex sit Homonymia? 18. Et Homonymia
 eas? 19. Et Homonymia à consilio? 20. Vocabulorum locum
 acceptio quid & quotplex sit? 21. Quid & quotplex
 Amphibolia? 22. Quotnam sint Orationis acceptio
 23. Quotplex sit Ambiguitas orationi ore prolatæ
 pria? 24. Ut & scripto expresse? 25. Ambiguitas
 perplexitas & multitudo. 26. Ambiguitatis divisio
 spectu nostri. 27. Harum Ambiguitatum inter se co-
 ratio. 28. An unius orationis sit unicus sensus litterarum, que
 fre bono

1. **Q**uod in Vocabulis significatio, he
 Oratione est sensus, id scilicet, quod dicatur atque denotatur. Et cum quæ
 oratio, ut diximus, ex vocabulis con-
 tur ac constet, ex horum significationibus e
 illius sensus constabit, atque conflabitur.

2. Hujus autem respectu oratio perspicua
 obscura dicitur. Perspicua est cuius sensus prima
 aut primo intuitu audienti aut legenii patet. Obscura
 cuius sensus prima fronte, aut primo intuitu audien-
 teli latet. Dicimus autem prima fronte, aut
 intuitu, & audienti aut legenii, ut utramque or-
 num, tam viva voce prolatarum, quam scilicet
 expressarum, differentiam complectemur
 ma fronte ad audientem, & primo intuitu ad legen-
 referendo.

3. Ex his autem definitionibus manifestum
 dit, tam perspicuitatem, quam obscuritatem
 cere Auditoris, Lectorisve intellectum; adeq-
 totam utriusque naturam consistere in relatione

Salid. Quod idem insuper ex eo confirmatur, quod s̄epissime accidat orationem, quæ uni ob-
scia est, alteri esse perspicuam, & contra, quæ
imperspicua est, alteri esse obscuram; quod in
obscutis locum habere nequit. Unde gravis est
librum Theologorum error, qui, non ut de Re-
sola, sed tanquam de rebus Absolutis loquuntur,
quido de S. Scripturæ perspicuitate atque ob-
scuitate disputant, illasque ad Solem ejusque lu-
tre comparatione explicant. Sic enim magnus
inter Reformatos Theologus, Perspicuitas Scripturæ
proprietas, quæ in ipsa Scriptura est, & quam semper
erit, sive hom̄ illuminatus, sive non illuminatus sit;
quisvis non illuminatus istam perspicuitatem non videat:
Sūli modo, quo Sol in se ipse clarus est ac manet, sive
oculos aperiat sive claudat; sive videat, sive cæcus
ista enim in homine varietas ipsum Solem nec cla-
rus nec obscurum reddere potest. Et ut nihil interest
(at verba alterius eximii inter Reformatos
Teologi) ad Solis lucem, quis sit oculus: quia quicun-
que tandem sit: tamen Solem videre non potest, nisi
eiusdem Solis lucem, & ideo semper Sol lucidus est,
quoniam percepta ejus luce videtur, nec aliter videtur:
perspicua erit Scriptura, quia sive magis, sive mi-
acuta ingenia Scripturas ex Scripturis intelligunt;
quoniam tandem mensura sit, gradusve intelligentia.

¶. Sensus porrò unius ejusdemque orationis, ob-
casas varias multiplicesque mox dicendas atque
emerandas, varius esse ac multiplex, multifa-
cileque dispesci potest. Aptissima commodissi-
mumque quod rem præsentem attinet, divisio est,
quod sit vel simpliciter sic dictus, quem verba præ se-
ferunt,

ferunt, vel verus, quem intendit Author. Hos autem sensus in orationibus occurrere, ex eo apertum est, quod non illico is, quem vocabula sententiæ, præ communiter & vulgo sonant, præse ferunt, sensus sit, quem, dum interpretandæ mentis gratia iungunt, vocabula exarabat aut pronunciabat, in animo habuit Author. Sic, ut uno alterove Scripturæ exemplo rem ostendam, cum legitur *brachium dexterum meum datus*; & cum Christus air, *hoc est corpus meum ego sum via veritas, & vita;* nemo nescit, quid vocabula in communi loquendi usu designantur, adeoque secundum istam significationem ex sensum colligere: At illum esse verum, & ab etore intentum, nullus sanæ mentis dixerit Theologus. Unde patet duplēcēm has sententias, atque adeo orationem admittere sensum. Non quicquid diffitemur, illos aliquando posse concurrere, ut, qui est ex Authoris mente, & qui se ex communione usū auditori lectorive offert, coincidat, quamvis adhuc aliamve explicationem ferat. Nec inficias imus, illi quandoque simpliciter duntaxat atque unicum forsan, vel etiam plus quam duos inesse possit sensus. Attamen, cur duo, & eo, quo probatum est, modo diversi queant, sensuum hæc in oratione distinctio locum obtinebit.

5. Et quoniam, ut supra innuimus, oratione spectu sensus perspicua aut obscura dicitur, ita duplex est, simpliciter dictus, & verus; dum etiam erit perspicuitas, & obscuritas, prouide hunc vel illum referuntur, quarum definitio ex præcedentibus facilime compilari possunt.

6. Ex dictis autem liquet, verum, de quo nos

huius sermo est , sensum nequaquam esse confunden-
 dum cum illo vero sensu , unde oratio vera nuncu-
 par , & non ad intellectum mentemque dicentis ,
 sed ad res , quæ dicuntur , refertur . Notum est
 acutibet , disciplinis Scholasticis leviter tincto ,
 multiplicem apud Philosophos inveniri Veritatis
 distinctionem , ac , inter alias , duas esse , quæ ser-
 moni externo tribuuntur , Logicam unam , alteram
 Reticam dictam . Ab illa dependet orationis veri-
 tates ab hac ejusdem sensus verus : ab illa oratio
 appellatur vera , ab hac sensus verus . Est namque
 orationis convenientia cum ipsis rebus , prout
 plera loquentis intellectum in natura existunt .
 Hic vero ejusdem conformitas cum ideis atque
 perceptibus , quos in animo habuit is , qui ipsam
 inscripto , seu viva voce protulit , nulla ha-
 ratione , congruatne rebus ipsis , an secus .
 Eadem inter orationis veritatem ac verum
 sensum differentiam notare videtur Augusti-
 Confess . lib . 12 . cap . 23 . Duo video dissensio-
 nes genera oboriri posse , cum aliquid à nunciis vera-
 bus per signa enunciatur : unum , si de veritate re-
 bus ; alterum , si de ipsis , qui annunciat , voluntate
 eiusdem est . Aliter enim querimus de Creaturæ condicio-
 nes , quid verum sit : aliter autem quid in his verbis Mo-
 sis , egregius domesticus fidei tuae , intelligere lectorem ,
 auditoremve voluerit . Nec absimilis est Chamieri
 distinctio , quam proponit Panstrat . Catholic .
 tom . 1 . Lib . 15 . cap . 3 . § . 21 . his verbis . Distin-
 guitur verum sensum : dicitur enim absolute & ad se , nimi-
 us qui nihil proponit falsi , vel impii : vel relate ad locum ,
 quo est questio ; ut sit vere is sensus literalis , quem is
 sensus exigit .

7. Tria itaque in oratione, quod ad significati-
nem, apprimè distinguenda veniunt, sensus ne-
pe simpliciter sic dictus, sensus verus, & verit.
Ac horum quidem sensuum, indéque emerge-
tium perspicuitatum, obscuritatumque distinc-
consideratio non exigua nostræ Exercitatio-
scopo fœnerabitur lucem: cum contrà eorum i-
glectio S. Literarum interpres, ac Theologon
errorum labyrinthos & hallucinationum Mæ-
dros abduxerit. Putarunt namque quam pluria
Scripturarum loca, quando ex verbis notis se-
sum, quem primo intuitu præ se ferebant, collige-
nullo labore potuerunt, esse clara & perspicua.
quidem perspicuitate veri sensus, illico sibi persi-
dentes illum, qui sic sese sponte obtulerat, me-
S. Scriptoris congruere: cùm interim huic lori-
alia fuerit; atque adeò loca illa respectu veri sen-
sint obscura atque difficilia, illique sibi miserè
posuerint interpres, non animadversa, aut pe-
habita sensum distinctione, simpliciter dicti
pro vero arripientes, nec ulterius, quod sui osti-
erat, inquirentes, an eo sensu quo oblatum loco
exponebant, etiam scripto consignarat Author.
Pontificii (ut exemplis dicta illustremus) ve-
Christi, quibus S. Cænam instituit Matth. 26. v.
26, 27, 28. *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Duplex
bibite ex eo omnes, hoc enim est sanguis meus novi
Testamenti &c. Clara & perspicua esse clamitan-
scriptitant, ut etiam sunt, ac inde sensum co-
ciunt nullo negotio, quemadmodum id cuili-
licet. At hic sensus est tantum simpliciter dicti
non autem verus, quemadmodum id contendunt
atque ostendunt Reformati: adeoque hic lo-
quuntur

(15.)

quem est perspicuus respectu sensus simpliciter
dicti : non autem veri , sed obscurus . Sic
et in quanto in Scripturis Deus dicitur *Domi-*
nus cali & terra . Matth . 11, 25 . Luc . 10, 21 . Actor .
24. *Rex gentium . Jerem . 10, 7 . Rex Regum .*
Timoth . 6, 15 . Regnare super gentes . Psal . 47, 9 .
Ecclisse Filium . Psal . 2, 7 . Dilexisse mundum . Johan .
3, 6. &c. Vocabula sunt , quorum significatio
in eum fugit , unde ex iis etiam quilibet non
diluter harum orationum colligit sensus , at
nisi simpliciter sic dictos . Nam hominum
enstar Deum esse dominum , aut regem , aut
angerare , aut diligere , nullus qui supra vulgus
volet , afferet . Quocirca veri sensus al-
tris erunt indaginis , eorumque respectu hæc
Deo prædicata non perspicua , sed obscura .
plebe plebem Christianam , quando passim hæc ,
vocabula prima fronte sonant , accipiunt , toto
instat errare cælo , & omnes , qui cum illa hac
parte faciunt , S. Scripturæ Interpretes ; qui
itaque nostra sensuum , eorumque respectu
perspicuitatum , obscuritatumque distinctio ap-
rimè tenenda est , si non continuo turpissime labi ,
in absurdissimarum interpretationum scopulos
lunt impingere .

8. Duplicem igitur (ut redeamus , unde di-
ctimus) statuimus Obscuritatem , nimirum vel
sensus simpliciter dicti , quæ propriè , & simili-
ter *Obscuritas* dicitur : vel veri , quæ iterum du-
plex est . Orationis enim vel nullus occurrit sen-
sus , vel unus , vel plures : Si nullus simpliciter ob-
scura est ; si unus , vel plures , perspicua quidem est ,
respectu sensus simpliciter dicti ; at respectu

C §

veri

veri obscura: ambigi enim potest, utrum ille unius
an verò illi plures etiam sint sensus veri: adeò
obscuritas veri sensus sit, & in oratione cujus unius
& in oratione cujus plures se offerunt sensus. Quod
si verò unus ille oblatus sensus, etiam sit unicuique
illaque oratio nullum alium admittat, erit etia
verus; si minùs, quod plerumque, si non semp
obtinet, non erit, quamvis esse possit, illicet talis
dispiciendumque, similiter ac in oratione, cujus
plures se obtulerunt sensus, quisnam ille fit, si unius
aut quinam, si plures ab Authorē fuerint inten
quod, num fieri queat, sub finem hujus capitis i
quiremus. Hæc autem sensuum in unâ oratione
multitudo *Ambiguitas* vulgo nuncupatur, de qua
cùm orationem respectu veri sensus reddat obscuram,
nobis post obscuritatem simpliciter dicta
etiam arbitrandum erit.

9. Hæc autem *Obscuritas* quadruplex esse potest
vel unius vocabuli, seu phraseos; vel totius alicuius
orationis; vel multarum simul orationum periodorum
comprehensarum; vel integri scripti. Fieri qui
pe potest: I. Ut unum aliquod vocabulum, a
una aliqua phrasis, totum orationis sensum reddat
ignotum. II. Ut, quamvis cujuslibet vocis signifi
cacio sit perspecta, propter tamen earum compo
sitionem, atque constructionem oratio obscu
re evadat. III. Ut orationes, quarum quæque, si so
spectetur, perspicua sit atque facilis, connexæ tamen
atque conjunctæ totam, quam componuntur.
Periodum obscuram efficiant atque difficiliter
IV. Denique ut à periodis claris atque intelligibili
bus, at confuse inter se dispositis, ac tumultuar
trajectis, integrum confletur scriptum, quod in
telligatur.

reigi nequeat. Atque harum, si non omnes, aliq[ue] saltem perstringit Cicero lib. 3. de Orator. id h[ab]eribus. I[st]i, qui ad nos causas deferunt, ita nos ple- que ipsi docent, ut non desideres planius dici. Easdem reutem simulac Fuisus, aut Pomponius agere coepit, non s[ed] quid dicat, nisi admodum attendi, intelligo, ita con- fusi est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, quæ lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem & tenebras offerat, atque ut quodammodo ipsi sibi in dicendô crepare videantur.